LEY XIV.—Si damnum uni fundo ex altero naturaliter generatur; et quia ex altiori non manufac o ad inferius aqua, terra, vel lapides labantur, aut ex opere manu facto antiquo infra 10. annos inter præsentis, vel 20. inter absentes, aut vigore impositæ servitutis; non potest propter hæc agere damnum passus. Hoc dicit.

(1) *Tres maneras*. Concordat l. 1. §. fin. et l. in summa 2. in princ. D. *de aqua pluv. arcend.*

(2) *Natural*. Concordat l. 1. §. *item sciendum* 15. cum sequenti, D. eod. Adde Bald. in l. *si plures*, col. 2. *C. de condit. insert.* et quid si immoderatè aqua naturaliter fluens prædio inferiori noceret? Vide Paul. de Castro in l. in summa, in princ. D. isto tit. et §. fin. ejusdem l. qui vult, quod si immoderatè noceat, possit agi actione aque pluvie arcendæ: et idem ante Paul. de Castro tenuit etiam Oldral. Sic extendens dictum §. fin. ut ibi refert Alber. quod certè videtur durum: nam quando pacto est imposita servitus, nil mirum ut intelligatur, ut non sit immoderatè, argumento l. *si cui* 9. D. *de servit.* quando verò naturalis est servitus, hoc cessat: cogita, quia fortè posset dici, ut isto casu, quando natura servit, teneatur, etiam si immoderatè lædat, tolerare: posset tamen in agro vicini aggeres munire, et reficere, ut minus aqua lædat, ut in l. 1. §. *denique* 12. D. eod. et intellige ut per Paul. de Cast. in l. in summa, §. *item Varus*, D. eod.

(3) *Diez años*. Adde Gloss. in dicta l. 1. §. fin. D. eod.

(4) *Seruidumbre*. Adde l. in summa 2. §. fin. D. *de aqua pluv. arcend.*

LEY XV.—Que deve fazer aquel en cuya heredad el agua se detiene, por piedra, o por fustes, o por arena que y aduxesse el agua.

Corriendo agua por heredad de muchos, maguer ninguno dellos non fiziesse lauor por que la estancasse, si el agua por si naturalmente lo fiziesse, allegando fustes, o cieno, o piedras, o otra cosa qualquier, poco a poco, de manera que destajasse el agua, e a sacasse del lugar por do solia correr, si por este destajamiento se sintiesse algun vezino por agraviado, o por perdidoso, puede apremiar a aquel en cuya heredad fizo el agua el estanco, que faga de dos cosas la vna (1); o que lo alimpie, e abra aquel lugar por do solia correr el agua, e la faga yr por do solia, o que lo dexa a el fazer. E aquel cuya fuere la heredad, tenuto es de fazer la vna destas dos cosas, maguer non quiera. Pero si aquel lugar do se destajasse el agua, fuesse acequia que perteneciesse a muchos, cada vno (2) en la frontera de su heredamiento es tenuto de yr ayudar a endereçarla de manera que vaya el agua por do solia, e se puedan ayudar della.

LEY XV.—Is, in cujus fundo aqueductus ob sordicies congregata stanquat, cogitur illum mundare, aut vicino permittere mundare, cui damnum imminet. Et si prædia multorum locus stanquattonis contingit, quilibet in fronte sui prædii tenetur ad purgationem juare, ut per locum consuetum aqua fluat. Hoc dicit.

(1) *De dos cosas la vna*. Concordat l. in summa 2. §. *apud Labeonem* 1. D. eod. et intellige, quod agitur alternativè, quando ex purgatione posset ille, in cujus fundo est, consequi utilitatem, id est pinguedinem terræ, quæ non debet sibi auferri, si non vult: si tamen nullam utilitatem posset consequi, non agitur alternativè, sed tantum ut patiat purgari, vel refici: ita declarat Bart. in l. in summa, §. *apud Alphenum*, D. eod.

(2) *Cada vno*. Cum enim sit commune negotium, communibus expensis est faciendum, l. *sed et loci* 4. §. *sed et si* 3. D. *finium regund.* et l. *ex parte* 59. D. *famil. ercisc.* et adde quod notat Cepol. in tractat. *servitut.* in tit. *de servitate aqueductus*, sub tit. *de servituti. rustic. prædior.* fol. mihi 66. col. 5. vers. *superest alia quæstio, quis teneatur manutere rivus*. Et tene menti istam legem, nam ex ea dicitur quæstio: Si ex una clusa, seu quæ vulgo dicitur presa, servitur duobus molendinis duorum dominorum, prout est in multis fluminibus; quod dominus inferioris molendini tenetur contribuere

in sumptibus, quos fecisset dominus superioris molendini, si ipse clusam refecit suo sumptu: et vide in materia Bartol. in repet. l. *quominus*, D. *de flumin.* quæst. 17. et Angel. in l. *quidam Iberus*, col. 2. D. *de servit. urb. præd.* Cepol. in tract. *de servit. urb. prædior.* cap. 39. *de refectioe*.

LEY XVI.—Como se deve fazer derribar la lauor que fue fecha a daño de otro, maguer la heredad en que la fizieron, o la otra que rescibiesse el daño, fu sse despues enagenada.

Labrando nueuamente algund ome en su heredad, obra por que se destajasse, o se estancasse el agua que solia correr por ella, e viniendo de aquesta lauor daño, o perdida a otro alguno, que ouiesse heredad acerca de aquella; si aquel que recibiesse el daño vendiesse aquella heredad, en que lo recibe, a otro ome, ante que demandasse (1) que fuesse derribada aquella lauor; dezimos, que puede aquel que la compra (2), demandar en juyzio, que aquella lauor sea derribada. Fuera ende, si aquel que la fizo la gano por tiempo. Otrosi dezimos, que si aquel que auia fecho tal lauor, vendiesse la heredad en que la fiziera, ante que le demandassen (3) en juyzio que la desfiziesse; que pueden apremiar al comprador (4), que la dexa derribar a aquellos que reciben el daño della, o que la derribe el: e non se puede escusar que lo non faga, muguer diga, que non es en culpa porque el non lo fizo. Pero la mision que fuere fecha de los bienes del comprador (5) en derribar la obra, puedenla despues demandar al vendedor, e es tenuto de gela pechar, maguer non quiera.

LEY XVI.—Opus factum, ex quo damnum inferitur prædio vicino, si vendatur prædium, potest prohiberi per eum, cui damnum inferitur, tam contra venditorem, quam etiam contra emptorem rei. Sed damna ob hoc eventientia tenetur venditor, qui opus fecit, emptori, resarcire. Hoc dicit.

(1) *Demandasse*. Nam si post, habet locum dispositio l. *post venditionem* 16. D. eod. in princ.

(2) *Que la compra*. Est enim hæc actio in rem scripta, ut in l. *emptor* 12. D. *de aqua pluv. arcend.* et notat Azo D. eod. in summa, in fine, et concordat cum ista lege l. *si tertius* 6. §. *si quis prius* 4. D. eod.

(3) *Demandassen*. Nam si post iudicium acceptum alienaret, procederet dispositio l. *quamquam* 4. §. *Julianus*, D. eod. ubi vide Bartol. in vers. *quæro lata sententia, etc.*

(4) *Al comprador*. Concordat l. *emptor* 12. cum l. sequent. D. eodem.

(5) *Bienes del comprador*. Vel de bonis actoris, ut in dicta l. *emptor* 12. cum l. sequenti, et l. *post venditionem* 16. D. eod.

LEY XVII.—Como quando muchos fiziesen alguna Lauor nueua que fiziesse daño a otro, la pueden demandar a cada vno en todo que la desfaga.

Si muchos omes fiziesen alguna lauor nueua, por que se destajasse, o se perdiessse el agua de que un ome ouiesse derecho de se aprouechar; a cada vno dellos por si, e a todos en vno, qual mas quisiere, puede demandar, que desfagan aquella lauor (1) que fizieron: como quier que la emienda del menoscabo, e del daño que le vino por aquella lauor, non puede demandar a cada vno dellos en todo; mas segun que perteneciesse a cada vno por su parte (2). Otrosi dezimos, que si lauor fuesse fecha en daño de muchos (3), que cada vno por todos puede demandar, que sea desfecha. Pero emienda del daño, nin del menoscabo, non la puede